

AH-112

April-2018

M.Com., Sem.-IV**512 EE : Management Accounting – II
(Essay)****[Max. Marks : 70]****Time : 3 Hours]**

1. મૂડી બજેટીંગ એટલે શું ? મૂડી બજેટીંગ નિર્ણયના હેતુઓ અને મહત્વની ચર્ચા કરો. હિસાબી નકશા પર આધારિત અને નાણાંના સમયમૂલ્ય પર આધારિત પદ્ધતિઓ વચ્ચેનો તફાવત આપો. પરત આપ સમય, ચોખ્ખુ વર્તમાન મૂલ્ય અને નફાકારકતા આંકની મૂડી બજેટીંગની પદ્ધતિઓ ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. 35

અથવા

જોખમ અને અનિશ્ચિતતાના સંજોગોમાં મૂડી બજેટીંગની વિવિધ રીતો ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.

2. જવાબદારીલક્ષી હિસાબી પદ્ધતિએ વિભાગીય કામગીરી દેખાવના માપનની ખૂબ જ ઉપયોગી પદ્ધતિ છે. તમે આ વાક્ય સાથે સંમત છો ? કેવી રીતે ? વિવિધ જવાબદારી કેન્દ્રો અને કામગીરી દેખાવના માપનની વિવિધ પદ્ધતિઓ વિસ્તારથી ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. 35

અથવા

ધંધા માટે ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની ભૂમિકા સમજાવો. ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની વિવિધ પદ્ધતિઓની ચર્ચા કરો. આંતરરાષ્ટ્રીય ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણ સમજાવો.

AH-112

April-2018

M.Com., Sem.-IV

512 EE : Management Accounting – II (Essay)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. What is Capital Budgeting ? Discuss objectives and importance of capital budgeting decision. Distinguish between techniques based on accounting profit and time value of money. Explain Pay-back period, Net present value and profitability Index method of Capital Budgeting with example. 35

OR

Explain various methods of Capital Budgeting under risk and uncertainty with example.

2. Responsibility Accounting is very useful method for measuring divisional performance – Do you agree with the statement ? Why ? Explain various responsibility centres and methods of divisional performance measurement in detail with example. 35

OR

Explain role of transfer pricing for business. Discuss in detail various methods of transfer pricing. Explain International Transfer Pricing.